
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 212 DEL 01/10/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA E CONSEGUENTE LIQUIDAZIONE AL COMUNE DI PARELLA 
QUOTA ARRETRATI CONTRATTUALI SEGRETARIO COMUNALE IN 
CONVENZIONE PERIODO 01.01.2019 - 27.09.2020. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 
Vista la Deliberazione di Giunta n° 48 del 24/07/2024 avente ad oggetto “Contenimento della spesa 
mediante assunzione in capo al sindaco della responsabilità di uffici e servizi comunali”; 
 
Premesso che in data 16 luglio 2024, Aran e sindacati rappresentativi hanno sottoscritto il contratto 
collettivo nazionale di lavoro per il triennio 2019-2021 per i Dirigenti delle Regioni ed Autonomie 
locali, per i Dirigenti amministrativi, tecnici e professionali del SSN e per i Segretari comunali e 
provinciali; 
 
Considerato che in applicazione del CCNL suddetto, si rende necessario calcolare e corrispondere 
gli arretrati contrattuali secondo le indicazioni contenute nel CCNL suddetto relativamente al 
Segretario Comunale Viterbo Eugenio per il periodo 01.01.2019 – 27.09.2020, data di cessazione 
della convenzione in essere con i Comuni di Strambinello, Parella e Lessolo, il trattamento 
economico secondo il nuovo stipendio tabellare ed il nuovo importo della retribuzione di posizione, 
nonché l’indennità di segreteria convenzionata ed il conguaglio della retribuzione di risultato,  con 
gli aumenti a regime come dettagliati nel citato CCNL; 
 
Richiamati i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001, in materia di ordinamento degli enti locali, di 
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di ordinamento finanziario e contabile e di 
competenze degli organi gestionali degli enti locali, e considerato, in particolare, l'art. 40, comma 4, 
del d.lgs. 165/2001, in base al quale le pubbliche amministrazioni adempiono agli obblighi assunti 
con i contratti collettivi nazionali o integrativi dalla data della sottoscrizione definitiva e ne 
assicurano l'osservanza nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti; 
 
Richiamato l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, punto 5.2, lett. a), 1° capoverso, il quale prevede 
che l’imputazione dell’impegno per gli adeguamenti contrattuali avviene nell’esercizio in cui è 
firmato il contratto collettivo nazionale per le obbligazioni derivanti da rinnovi contrattuali del 
personale dipendente, compresi i relativi oneri riflessi a carico dell’ente e quelli derivanti dagli 
eventuali effetti retroattivi del nuovo contratto, a meno che gli stessi contratti non prevedano il 
differimento degli effetti economici; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 10/05/2018 “COSTITUZIONE DELLA SEDE 
DI SEGRETERIA CONVENZIONATA FRA I COMUNI DI PARELLA (TO), COLLERETTO 
GIACOSA (TO), LESSOLO (TO) E STRAMBINELLO (TO). APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE”; 
 
Vista la richiesta pervenuta al prot. n. 4198 del 26.09.2024 dal Comune di Parella (Capofila) di 
riparto spese per la liquidazione degli arretrati corrisposti al Segretario Comunale VITERBO Dr. 
Eugenio per il periodo 01.01.2019 – 27.09.2020 a carico del Comune di Colleretto Giacosa; 
 
Dato atto che gli arretrati da corrispondere al Segretario Comunale Viterbo Eugenio per il periodo 
01.01.2019 – 27.09.2020 previsti dal CCNL triennio 2019-2021 a carico del Comune di Colleretto 
Giacosa sono pari a euro 679,24, oneri a carico Ente inclusi; 
 
Dato atto: 

- che con deliberazione n. 49 del 20/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- che con deliberazione n. 50 del 20/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026;  

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026; 
 
Dato atto che, con la presente determina, si provvede esclusivamente all'applicazione degli istituti a 
contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico; 
 
Dato atto che si ritiene necessario impegnare la spesa suddetta e liquidare tale spesa al Comune di 
Parella in quanto Ente capofila della Convenzione suddetta per il servizio di Segreteria; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  
 
 

DETERMINA 
 
1. Di corrispondere, ai sensi del nuovo CCNL – Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo ai 

segretari comunali, triennio 2019-2021, in ordine agli istituti a contenuto economico normativo 
con carattere vincolato ed automatico, le somme dovute a titolo di arretrati al Segretario 
Comunale Viterbo Eugenio, per il periodo 01.01.2019 – 27.09.2020 per euro 679,24, oneri a 
carico dell’Ente inclusi; 
 

2. Di impegnare la somma complessiva di euro 679,24 nel Bilancio di Previsione 2024-206, 
gestione competenza, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

 
Importo Mission

e 
Programma Titolo Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio Impegno 

numero 
€ 679,24 1 02 1 104 1016 2024 247 

 
4. Di trasferire l’importo di € 679,24 al Comune di Parella (Capofila) quale quota di 

compartecipazione alla spesa relativa agli arretrati a carico di questo Comune come da 
convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 10/05/2018; 

 
5. Di dare atto che, con il presente provvedimento, si provvede esclusivamente all'applicazione degli 

istituti contrattuali a contenuto economico di carattere vincolato ed automatico; 
 
6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. n. 267/2000 e s.m.i.   – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to MARCO Ernesto 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2024 247 01021 1016 5 679,24 

 
 
Colleretto Giacosa, 01/10/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 07/10/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 07/10/2024 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Claudia Marina Bodrino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 07/10/2024 
 Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MARCO Ernesto 
 
 


